УИД 70RS0001-01-2018-004163-98

дело № 1-28/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р И Г О В О Р

г. Томск 15 ноября 2019 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Типикина В.А., 

с участием государственного обвинителя Главацких Т.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Качесовой Г.А., 

при помощнике судьи Климентьевой К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, /________/,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с неустановленного времени до 13 часов 30 минут 28 июля 2017 года, вступила в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо № 1), и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, определив при этом конкретную схему совершения преступления, а именно: ФИО1 и лицо № 1 зарегистрировали интернет-магазин автоматических продаж «/________/» на сайте по продаже наркотических средств «/________/», после чего, приобретали наркотические средства и психотропные вещества через различные интернет-магазины автоматических продаж на сайте по продаже наркотических средств и психотропных веществ «/________/» и с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц забирали наркотические средства и психотропные вещества из тайников «закладок», расположенных в неустановленных местах /________/ и /________/, расфасовывали их на части и совместно раскладывали их по тайникам («закладкам»), при этом фотографируя и описывая местонахождение тайников «закладок». После чего ФИО1 и лицо № 1, действия которых охватывались единым с неустановленным следствием лицом умыслом, направленным на сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств и психотропных веществ, размещали путем передачи письменных сообщений с фотографиями, информацию о месте тайников «закладок» на сайте по продаже наркотических средств «/________/» через приложение интернет-магазина автоматических продаж «/________/». Впоследствии неустановленное следствием лицо, получив сообщения от потенциальных покупателей об их намерениях приобрести наркотические средства и психотропные вещества, через сайт по продаже наркотических средств и психотропных веществ «/________/» реализовывало указанные наркотические средства и психотропные вещества неопределенному кругу лиц, перечисляя часть денежных средств от продажи наркотических средств и психотропных веществ на банковскую карту, находящуюся в совместном пользовании у ФИО1 и лица № 1.

Действуя в рамках ранее достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и лицо № 1 приобрели неустановленным способом в неустановленном месте: вещество, являющееся гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis), общей массой 20,26 грамма, что является значительным размером; вещество, содержащее в своем составе амфетамин – психотропное вещество, общей массой 95,96 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, обшей массой 91,46 грамма, что является крупным размером; растительное вещество, являющееся марихуаной - наркотическим средством, кустарного приготовления из растения рода Конопля, обшей массой 1,72 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - пировалерон массой 0,377 грамма, которые совместно расфасовали на части и с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц хранили при себе и по месту жительства ФИО1, в квартире /________/ по /________/.

После этого, в период с неустановленного времени до 13 часов 30 минут 28 июля 2017 года, ФИО1 и лицо № 1, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в рамках достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на участке местности, расположенном у территории Спорткомплекса «/________/» по /________/, спрятали в лесном массиве по указанному адресу, для последующей продажи неустановленному кругу лиц посредством сети «Интернет» часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - пировалерон массой 0,377 грамма, тем самым сбыв его, о местоположении которого сообщили неустановленному следствием лицу через приложение интернет-магазина автоматических продаж «/________/», которое, получив от ФИО5 денежные средства, поступившие на виртуальный счет киви-кошелька платежной системы /________/, произведенной ФИО5 через терминал оплаты /________/, находящегося в неустановленном месте /________/, путем передачи сообщения на сайте по продаже наркотических средств «/________/» через приложение интернет-магазина автоматических продаж «/________/», указало ФИО5 адрес и местоположение ранее произведенного ФИО1 и лицом № 1 тайника («закладки»). После чего, ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, и психотропное вещество было изъято в ходе личного досмотра ФИО5, имевшего место 28 июля 2017 года в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут около входа в Спорткомплекс «/________/» по /________/.

ФИО1 и лицо № 1, в период с неустановленного времени до 15 часов 10 минут 28 июля 2017 года, находясь на участке местности, расположенном на территории Спорткомплекса «/________/» по /________/, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в рамках достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору спрятали в лесном массиве по указанному адресу, для последующей продажи неустановленному кругу лиц посредством сети «Интернет» часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе гашиш - наркотическое средство растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis) массой 0,55 грамма, тем самым сбыв его, о местоположении которого сообщили неустановленному следствием лицу через приложение интернет-магазина автоматических продаж «/________/», которое, получив от ФИО6 денежные средства, поступившие на виртуальный счет киви-кошелька платежной системы /________/, произведенной ФИО6 через терминал оплаты /________/, находящегося в неустановленном месте /________/, путем передачи сообщения на сайте по продаже наркотических средств «/________/» через приложение интернет-магазина автоматических продаж «/________/» указало ФИО6 адрес и местоположение ранее произведенного ФИО1 и лицом № 1 тайника («закладки»). После чего ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, и указанное наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра ФИО6, имевшего место 28 июля 2017 года в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут около входа в спорткомплекс «/________/» по /________/.

ФИО1 и лицо № 1, в период с неустановленного времени до 15 часов 10 минут 28 июля 2017 года, находясь на участке местности, расположенном на территории Спорткомплекса «/________/» по /________/, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в рамках достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору спрятали в лесном массиве по указанному адресу, для последующей продажи неустановленному кругу лиц посредством сети «Интернет» часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе амфетамин - психотропное вещество массой 0,51 грамма, что является значительным размером, тем самым сбыв его, о местоположении которого сообщили неустановленному следствием лицу через приложение интернет-магазина автоматических продаж «/________/», которое, получив от ФИО6 денежные средства, поступившие на виртуальный счет киви-кошелька платежной системы /________/, произведенной ФИО6 через терминал оплаты /________/, находящегося в неустановленном месте /________/, путем передачи сообщения на сайте по продаже наркотических средств «/________/» через приложение интернет-магазина автоматических продаж «/________/», указало ФИО6 адрес и местоположение ранее произведенного ФИО1 и лицом № 1 тайника («закладки»). После чего ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, и указанное психотропное вещество было изъято в ходе личного досмотра ФИО6, имевшего место 28 июля 2017 года в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут около входа в спортивный комплекс «/________/» по /________/.

ФИО1 и лицо № 1, в указанный период времени, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в рамках достигнутой договоренности в составе группы лиц по предварительному сговору спрятали:

- в восьми тайниках («закладках»), расположенных около здания /________/ по /________/, для последующей продажи посредством сети «Интернет» не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 0,46 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе амфетамин-психотропное вещество общей массой 3,33 грамма, что является крупным размером, вещества, являющегося гашишем-наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis) массой 1 грамм;

- в двух тайниках («закладках»), расположенных около здания /________/ по /________/, для последующей продажи посредством сети «Интернет» не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 0,23 грамма, что является значительным размером, вещества, являющегося гашишем-наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis) массой 1 грамм;

- в десяти тайниках («закладках»), расположенных около здания /________/ по /________/, для последующей продажи посредством сети «Интернет» не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 2,22 грамма, что является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе амфетамин – психотропное вещество общей массой 2,4 грамма, что является крупным размером, вещества, являющегося гашишем-наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis) общей массой 0,5 грамма;

- в восьми тайниках («закладках»), расположенных в снегу у здания /________/ по /________/, для последующей продажи посредством сети «Интернет» не установленному кругу лиц, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 0,75 грамма, что является значительным размером, вещества, содержащего в своем составе амфетамин – психотропное вещество общей массой 2,86 грамма, что является крупным размером, вещества, являющегося гашишем-наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis) обшей массой 1,5 грамма, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при проведении с лицом № 1 осмотра места происшествия, имевшего место 11 января 2018 года в период времени с 12 часов 35 минут по 17 часов 50 минут.

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 и лицо № 1 незаконно, умышленно, с целью последующего сбыта хранили при себе и по месту жительства ФИО1 – в квартире /________/ по /________/ до момента их задержания сотрудниками полиции не позднее 16 часов 35 минут 10 января 2018 года около здания /________/ по /________/ и изъятия в ходе личного досмотра ФИО1, имевшего место 10 января 2018 года в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут в служебном автомобиле, припаркованном около здания /________/ по /________/ вещества, содержащего в своем составе гашиш-наркотическое средство растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis) общей массой 4,39 грамма, что является значительным размером; вещества, содержащего в своём составе амфетамин - психотропное вещество массой 3,24 грамма, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 5,95 грамма, что является крупным размером и в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 - в квартире /________/ по /________/, имевшего место 11 января 2018 года в период времени с 06 часов 05 минут до 07 часов 00 минут, в ходе которого было изъято вещество, содержащее в своем составе гашиш-наркотическое средство растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis) общей массой 11,32 грамма, что является значительным размером; вещество, содержащее в своём составе амфетамин - психотропное вещество массой 83,62 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 81,85 грамма, что является крупным размером; растительное вещество, являющееся марихуаной - наркотическим средством, кустарного приготовления из растения рода Конопля, обшей массой 1,72 грамма. 

Тем самым, преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1, лица № 1 и неустановленного следствием лица обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении полностью признала и пояснила, что в связи с возникшими финансовыми трудностями она и ФИО21 решили заняться незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. С этой целью, летом 2016 года она и ФИО21 устроились работать курьерами в интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «/________/». Проработав около двух месяцев, организаторы вышеуказанного сайта сообщили о том, что сайт становится торговой площадкой и предложили открыть свой интернет-магазин по продаже наркотиков, который будет размещен на «витрине» сайта «/________/». На данное предложение она и ФИО21 ответили положительно и в августе 2016 года, от сайта «/________/» они прошли путь регистрации и им предоставили автоматический сайт продаж под названием «/________/», который они сами придумали, других сайтов с таким же названием не было. Все это они делали у неё дома и на её компьютере, так как это было удобно. Наркотики они приобретали на сайте «/________/» у разных поставщиков на территории /________/ и /________/ областей, начинали приобретать наркотики с 30 грамм, затем покупали до 100 грамм каждого вида наркотика. Наркотические средства она и ФИО21 доставляли по месту её проживания, по адресу: /________/, где осуществляли их хранение и фасовку на мелкие партии, после чего, изготовленные «закладки» сбывали тайниковым способом в разных района /________/ 2-3 раза в неделю, каждый раз около 40 штук. Место закладок они выбирали случайным образом. Описание тайников с наркотиками при их размещении они записывали на диктофон, а уже дома, на стационарном компьютере, она и ФИО21 совместно выкладывали описание тайников на сайт автоматических продаж «/________/» с целью их дальнейшей продажи. После этого отношения к процессу купли-продажи наркотических и психотропных средств она и ФИО21 не имели. После накопления определенной суммы денег на виртуальном счете магазина «/________/», ФИО21 создавал заявку на вывод денег, после подтверждения деньги переводились на счет банковской карты «/________/», оформленную на имя «ФИО25». Карта была куплена посредствам интернета специально для этого. Денежные средства за наркотики она и ФИО21 делили по равным частям на двоих. В 2016 году за первые 6 месяцев общий заработок составлял менее /________/ рублей. Далее постепенно заработок увеличивался и к январю 2018 года в среднем составлял около /________/ рублей в месяц, из них /________/ рублей она и ФИО21 тратили на приобретение новой партии наркотиков для последующей их реализации. Последний раз она и ФИО21 приобрели оптовую партию наркотических средств в декабре 2017 года в /________/ на сумму около /________/. Данную партию она и ФИО21 привезли по адресу её проживания. После чего часть партии она и ФИО21 расфасовали и осуществили закладку тайников. Тайники с наркотиками она и ФИО21 всегда закладывали совместно, после чего записывали информацию о тайниках на диктофон и осуществляли фотографирование места закладки. Она записывала текст на диктофон, ФИО21 занимался фотографированием. Все действия она и ФИО21 совершали совместно, у неё дома они решали, что и где они будут закупать и как после реализовывать. Фасовкой наркотиков она и ФИО21 так же занимались совместно. 10.01.2018 около 13 часов 00 минут она и ФИО21 встретились у неё дома, с целью конспирации своей деятельности оставили сотовые телефоны дома и направились в сторону «/________/». По приезду они успели разместить вдоль тропинок 11 тайников с наркотиками (гашиш, PVP и амфетамин). По пути движения, к ней и ФИО21 подошли сотрудники полиции. На вопрос о наличии при них запрещенных предметов и веществ, она пояснила, что у неё находятся наркотические средства. Далее она и ФИО21 проследовали в служебный автомобиль, припаркованный рядом с домом /________/ по /________/. В присутствии понятых был произведен её и ФИО21 личный досмотр, в ходе которого у неё были изъяты вещества у ФИО21 листок с информацией о наркотиках и банковская карта. Далее в её в квартире по адресу: /________/ был произведен обыск, в ходе которого, сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты оставшиеся вещества, компьютер, весы, упаковочный материал. После этого, ФИО21 сообщил сотрудникам полиции о местах, где ими были сделаны закладки с наркотиками (том № 5, л.д. 8-12, 32-36).

Виновность подсудимой ФИО1, помимо её собственных признательных показаний, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что 28.07.2017 на сайте «/________/», через интернет-магазин «/________/» он заказал наркотическое средство «соль». Затем ему на телефон пришло сообщение с адресом и фотографией места закладки, а именно /________/, на территории стадиона «/________/» в лесном массиве. Через мультикассу на указанный киви-кошелек он произвел оплату за наркотик. Когда он забрал закладку, то на выходе со стадиона его задержали сотрудники полиции и изъяли у него наркотическое средство при понятых. Наркотики находились в свертке из липкой ленты черного цвета (том № 1, л.д. 96-98);

- актом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 28.07.2017, согласно которого 28.07.2017 в период с 13:30 по 13:50 часов около здания /________/ стр. /________/ по /________/ Свидетель №1 был досмотрен ФИО5, при котором в переднем левом кармане джинс был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета внутри которого находилась фольгированная бумага, внутри которого находился мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженное было надлежащим образом упаковано (том № 1, л.д. 66-67);

- показаниями свидетеля ФИО7, принимавшего участие в качестве понятого при проведении досмотра ФИО5 и подтвердившего обстоятельства, зафиксированные в составленном с его участием протоколе (том № 1, л.д. 102-103);

- заключением эксперта /________/ от 26.10.2017, согласно которого порошкообразное вещество массой 0,377 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 содержит в своем составе пировалерон – психотропное вещество (том № 1, л.д. 87-89);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 28.07.2017 им совместно с ФИО8 около 13 часов 10 минут у спортивного комплекса «/________/» по /________/ был задержан ФИО5, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен сверток с веществом. ФИО5 пояснил, что обнаруженное у него вещество - это наркотическое вещество «Соль», которое он заказал через сеть «Интернет» на сайте «/________/», в Интернет-магазине «/________/» и забрал через закладку в лесном массиве, за территорией стадиона «/________/» по адресу /________/, и хранит для личного потребления (том № 1, л.д. 106-110); 

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что примерно в 20-х числах июля 2017 года решил заказать себе гашиш. Для этого он зашел на площадку «/________/», далее зашел в магазин «/________/», где выбрал интересующий его наркотик. Получив сообщение с номером киви-кошелька произвел оплату за наркотик, после чего получил сообщение о месте «закладки» на территории спорткомплекса «/________/». В указанном месте он обнаружил «закладку» с гашишем, которая представляла собой комок из изоленты, под которой был слой фольги, потом был пакетик, в котором находилось непосредственно наркотическое вещество. 28 июля 2017 года он решил попробовать наркотик «амфетамин». С этой целью он сделал заказ по указанной выше схеме в этом же интернет-магазине «/________/». Оплатив необходимую сумму получил место «закладки», которое располагалось на территории «/________/». Там он нашел «закладку» с наркотиком. Когда взял «закладку» и возвращался, то его задержали сотрудники полиции и изъяли амфетамин и ранее приобретенный гашиш. «Закладка» с амфетамином была упакована таким же образом, как и гашиш: изолента, под ней фольга, под фольгой пакетик с наркотиком, к изоленте была прикреплена небольшая палочка типа зубочистки (том № 1, л.д. 182-183);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 28.07.2017 он совместно с ФИО8 при несении службы на территории спортивного комплекса «/________/» по /________/ около 14 часов 50 минут заметили подозрительного парня, которого они задержали, им оказался ФИО6 На их вопрос ФИО6 пояснил, что у него находятся наркотические вещества «Амфетамин» и «Гашиш». После чего, в присутствии понятых ФИО9 и ФИО10 провели личный досмотр ФИО6, у которого в правом кармане шорт обнаружили зажигалку в корпусе красного цвета с приклеенным на ней веществом с характерным запахом конопли, сверток черной ленты в котором находился сверток из фольгированной бумаги, в котором находится прозрачный полимерный мешок с самозакрывающейся горловиной внутри которого порошкообразное вещество розового цвета. ФИО6 пояснил, что указанные вещества он заказал через сеть «Интернет» на сайте «/________/», в Интернет-магазине «/________/» и забрал через закладки в лесном массиве, на территорией спортивного комплекса «/________/» по адресу /________/, и хранит для личного потребления. Обнаруженные вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом в присутствии тех же понятых. В дальнейшем изъятое у ФИО6 вещество было направлено на исследование и согласно справке об исследовании /________/ от 28.07.2017, представленное на исследование порошкообразное вещество розового цвета массой 0,51 гр. содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество, что является значительным размером; спрессованное брикетированное вещество темно-коричневого цвета массой 0,55 гр. является гашишем, наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (том № 1, л.д. 135-136, 184-188);

- показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10, принимавших участие в качестве понятых при проведении 28.07.2017 личного досмотра ФИО6 и изъятия у него веществ (том № 1, л.д. 137-138, 139-140);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10.01.2018, согласно которого 10.01.2018 около 15 часов 45 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств проводился визуальный контроль по адресу: /________/, район «/________/». Около 16 часов 20 минут в лесном массиве, недалеко от здания /________/ по /________/ были замечены мужчина и женщина, которые вели себя подозрительно, постоянно оборачивались. Вышеуказанные лица, прогуливаясь, периодически производили манипуляции в снегу. Так как имелись веские основания подозревать, что данные лица совершают уголовное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, было принято решение об их задержании, с целью дальнейшего досмотра. После этого у здания /________/ по /________/ данные лица были задержаны и установлены как ФИО1 и ФИО21 (том № 2, л.д. 88);

- актом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.01.2018, согласно которого 10.01.2018 в период с 16:35 по 17:00 часов в служебном автомобиле /________/ г/н /________/, припаркованном около здания /________/ по /________/ ФИО11 была досмотрена ФИО1, при которой в правом кармане куртки были обнаружены диктофон в корпусе черного цвета марки «/________/», в этом же кармане денежные средства в сумме /________/ рублей. В сумке синего цвета находящееся при ФИО1 были обнаружены 6 пакетиков клип-бокс с защелкивающейся горловиной, внутри которых находились 8 свертков красной изоляционной ленты, внутри которых кусок фольги внутри которых спрессованное вещество темного цвета, 5 свертков зеленой изоляционной ленты внутри кусок фольги внутри пакетик клип-бокс порошкообразным веществом светлого цвета, 16 свертков синего цвета внутри кусок фольги внутри пакетик клип-бокс внутри кристаллообразное вещество голубого цвета. Все обнаруженное было надлежащим образом упаковано (том № 2, л.д. 89-90);

- показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13, принимавших участие в качестве понятых при проведении досмотра ФИО1 и подтвердивших обстоятельства, зафиксированные в составленном с их участием протоколе (том № 2, л.д. 101-103, 104-107);

- актом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.01.2018, согласно которого 10.01.2018 в период с 17:30 по 17:50 часов в служебном автомобиле /________/ г/н /________/, припаркованном около здания /________/ по /________/ ФИО18 был досмотрен ФИО21, при котором в левом нагрудном кармане куртки были обнаружен тетрадный листок розового цвета с надписями. В правом внутреннем кармане курки обнаружены банковская карта «/________/» /________/ на имя ФИО26. Все обнаруженное было надлежащим образом упаковано (том № 2, л.д. 108-109);

- показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15, принимавших участие в качестве понятых при проведении досмотра ФИО21 и подтвердивших обстоятельства, зафиксированные в составленном с их участием протоколе (том № 2, л.д. 119-121, 122-124);

- протоколом обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: /________/, от 11.01.2018, согласно которого подозреваемой ФИО1 были добровольно выданы следующие объекты: диктофон марки «/________/»; пакет с набором магнитов; пакет с пластиковой ложкой, чашкой, трубкой; полиэтиленовые мешки в полимерном прозрачном пакете; два блокнота с записями; тетрадь с записями; системный блок; два сотовых телефона «/________/», «/________/»; 11 полимерных пакетов с веществом; двое весов. Изъятые предметы были надлежащим образом упакованы (том № 2, л.д. 156-163);

- показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17 принимавших участие в качестве понятых при проведении обыска и подтвердивших обстоятельства, зафиксированные в составленных с их участием протоколе (том № 2, л.д. 165-170, 171-176);

- заключением эксперта /________/ от 27.01.2018, согласно которого: спрессованные вещества массой 0,99 гр., 3,4 гр., 0,51 гр., 0,51 гр., 4,4 гр., 5,9 гр., являются гашишем-наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis); растительное плотное (спрессованное) вещество общей массой 1,72 гр., является марихуаной - наркотическим средством, кустарного приготовления из растения рода Конопля; вещества массой 4,31 гр., 1,64 гр., 0,27 гр., 69,2 гр., 6,57 гр., 5,81 гр., содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещества массой 1,40 гр., 1,84 гр., 77,6 гр., 6,02 гр., содержат в своем составе амфетамин – психотропное вещество; на поверхности двух весов в мешке, установлено наличие следов количеств ?-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP), которое является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (том № 2 л.д. 198-204);

- протоколом осмотра предметов - системного блока (том № 3, л.д. 1-224, том № 4, л.д. 67); 

- протоколами осмотра мест происшествия с участием ФИО21 от 11.01.2018 согласно которым были осмотрены участки местности по адресам: /________/; /________/; г/________/; /________/. В ходе осмотра по указанию ФИО21 на осмотренных участках местности были обнаружены и изъяты свертки с веществами. Принимавший участие в осмотрах ФИО21 пояснял, что в изъятых свертках содержатся наркотические средства. Данные свертки с наркотическими средствами положил он совместно с ФИО1 (том № 4 л.д. 84-93, 94-104, 107-114);

- заключением эксперта /________/ от 12.02.2018, согласно которого изъятые в ходе проведенных ОМП вещества массой 0,20 гр., 0,23 гр., 0,26 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,24 гр., 0,26 гр., 0,25 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,26 гр., содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название: PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона; вещества массой 0,97 гр., 0,94 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,44 гр., 0,49 гр., 0,93 гр., 0,98 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,92 гр.,1 гр., содержат в своем составе амфетамин-психотропное вещество; Вещества массой 1 гр., 1 гр., 0,50 гр., 1 гр., 0,50 гр., содержат в своем составе гашиш-наркотическое средство растительного происхождения, кустарно приготовленному из растения рода Конопля (рода Cannabis) (том № 4 л.д. 118-124);

- показаниями свидетелей ФИО18 и ФИО11, согласно которым 10.01.2018 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны ФИО1 и ФИО21, при проведении личного досмотра которых, у ФИО21 были обнаружены - тетрадный лист, как пояснил последний с записями сделанных ими тайников с наркотическими средствами и банковская карта «/________/» /________/ на имя «/________/» на которую, как пояснил ФИО21, осуществлялось перечисление денежных средств полученных от продажи наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены - диктофон «/________/», деньги в сумме /________/ рублей. В сумке, принадлежащей ФИО1, было обнаружено 6 пакетов клип-бокс, с самозакрывающейся горловиной, внутри которых находилось 8 свертков красной изоляционной ленты, внутри которых кусок фольги, внутри которой спрессованное вещество темного цвета; 5 свертков зеленой изоляционной ленты, внутри кусок фольги, внутри пакет клип-бокс с порошкообразным веществом светлого цвета; 16 свертков синего цвета, внутри кусок фольги, внутри клип-бокс, внутри кристаллообразное вещество голубого цвета. Со слов ФИО1 в указанных свертках находятся наркотические средства, которые она в дальнейшем сбывала, т.е. продавала посредством сети интернет на сайте под названием «/________/». Обнаруженные предметы были изъяты и надлежащим образом упакованы. Данные действия проводились с участием понятых (том № 2, л.д. 125-128, 129-132).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными, а вину ФИО1 установленной.

За основу приговора суд берет показания подсудимой ФИО1 и свидетелей, поскольку они являются последовательны, непротиворечивыми, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами уголовного дела. 

При этом суд отмечает, что подробные, последовательные и непротиворечивые показания ФИО1 соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются показаниями всех свидетелей, которые, в свою очередь, согласуются с исследованными судом протоколами личного досмотра ФИО1, протоколом обыска, протоколами осмотра мест происшествия, протоколом осмотра предметов – системного блока, а также заключениями судебных экспертиз. Оснований, по которым ФИО1 могла бы оговорить себя, в судебном заседании установлено не было.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей у суда не имеется. Причин для оговора ими подсудимой в судебном заседании не установлено.

Письменные материалы уголовного дела собраны с соблюдением требований ст. 74, 86 УПК РФ, в связи с чем являются достоверными и допустимыми доказательствами.

Оценивая имеющийся в материалах уголовного дела документ, составленный при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», то указанное доказательство не вызывает у суда сомнений в своей объективности и достоверности, поскольку данное оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результат этой деятельности, проверен процессуальными средствами и отвечает требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, в связи с чем, суд считает необходимым положить его в основу приговора. В результате проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия была выявлена и пресечена преступная деятельность ФИО1, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ.

Кроме того, с учетом имеющейся по делу совокупности доказательств, суд приходит к выводу о том, что умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ сформировался у неё независимо и до вмешательства правоохранительных органов, без какой-либо провокации с их стороны.

В связи с изложенным, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Из показаний ФИО1 следует, что за указанные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ она извлекала прибыль, что свидетельствует о корыстном мотиве совершенного ею преступления. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимой ФИО1, из которых следует, что летом 2016 года договорившись с лицом № 1, а также с неустановленным следствием лицом, распределив между собой роли и разработав конкретную схему совершения преступления, решили заниматься незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. Для этого в августе 2016 года на интернет-сайта «/________/», по предложению неустановленного следствием лица, она и лицо № 1 открыли свой интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ «/________/», посредством которого занимались незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. Во исполнение достигнутой преступной договоренности ФИО1 и лицо № 1 действовали до момента их задержания сотрудниками полиции.

В связи с тем, что ФИО1 и лицо № 1 для реализации наркотических средств и психотропных веществ использовали интернет-магазин автоматических продаж «/________/» на сайте по продаже наркотических средств «/________/», в её действиях наличествует квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку вес наркотического средства производного N-метилэфедрона и вес психотропного вещества – амфетамин превышает 1 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует крупный размер.

При этом имеет место неоконченное преступление, поскольку ФИО1, лицо № 1 и неустановленное следствием лицо не довели свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и лицо № 1 были задержаны сотрудниками полиции, после чего наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, при проведении обыска в квартире /________/ по /________/ и в ходе осмотра мест происшествия.

С учетом данных о личности ФИО1, её поведения в судебном заседании и на предварительном следствии, обстоятельств совершенного ею преступления, исследованных материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, следовательно, признает её вменяемой в отношении совершенного преступления, в связи с чем подлежащей наказанию за содеянное.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, её возраст, наличие смягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также степень фактического участия подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении.

Так, назначая наказание ФИО1 суд учитывает, что подсудимая находится в молодом возрасте, на специализированных медицинских учетах не состоит, ранее судима не была, вину в совершенном преступлении полностью признала, в содеянном раскаялась, имеет регистрацию и постоянное место жительства, положительные характеристики, работает.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование ФИО1, дачей признательных показаний, расследованию совершенного преступления и изобличение второго соучастника преступной группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в судебном заседании установлено не было.

Вместе с тем, ФИО1 совершила умышленное, корыстное, особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем, представляющее повышенную общественную опасность.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд считает необходимым с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений назначить ей наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление ФИО1 может быть достигнуто лишь в условиях изоляции от общества. Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает считая, что цели уголовного наказания, в данном случае, достигнуты не будут.

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ не имеется ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

При этом суд, исходя из личности подсудимой, считает возможным не применять к ней дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания подсудимой суд применяет положения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, что позволяет назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит возможности для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ об изменении категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ мера пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 подлежит изменению на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 15 ноября 2019 года. 

Все вещественные доказательства по настоящему уголовному делу и выделенному в отдельное производство уголовному делу хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Томский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 дней с момента получения копии апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован сторонами в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции со дня вступления приговора в законную силу, путем подачи кассационной жалобы через Кировский районный суд г. Томска. Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий/подпись/

Копия верна.

Судья В.А. Типикин

Помощник судьи К.С. Климентьева